[bookmark: _GoBack]关于转发《转发国务院安委会办公室关于江苏省徐州市“12.12”重大道路交通事故情况的通报》的通知

各镇、乡人民政府，有关委、办、局，集团公司，驻蓟单位：
近日，天津市安委会办公室转发了《国务院安委会办公室关于江苏省徐州市“12.12”重大道路交通事故情况的通报》，现将该文件转发给你们，望结合实际，举一反三。公安、交通、教育和各镇乡等责任单位，对照各自职责，进一步强化校车安全监管，切实消除各类安全隐患，确保我县校车安全万无一失。
附件：转发国务院安委会办公室关于江苏省徐州市“12.12”重大道路交通事故情况的通报

二〇一二年一月九日

附件

	转发国务院安委会办公室关于江苏省徐州市“12·12”重大道路交通事故情况的通报

	各区县人民政府，各相关委局：
现将《国务院安委会办公室关于江苏省徐州市“12.12”重大道路交通事故情况的通报》（安委办〔2011〕49号，以下简称《通报》）转发给你们，请按照《通报》的要求，结合各自实际，深刻吸取事故教训，强化校车安全监管，进一步深化道路客运隐患专项行动，加大校车安全检查力度，督促客运企业落实安全生产主体责任，严厉打击校车驾驶员无证驾驶、驾驶证与准驾车型不符及校车超速、超载等重点违法行为，消除安全隐患，有效防范和遏制类似事故发生。
联 系 人:王  洁
联系电话:28208931

二〇一二年一月六日

国务院安委会办公室关于江苏省
徐州市“12.12”重大道路交通事故情况的通报

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会：
2011年12月12日下午，一辆号牌为苏CR1836的私营客车（核载52人）从江苏省徐州市丰县首羡镇中心小学接送49名学生回家，途中有2名学生下车。17时45分，当车辆由南往北行至首羡镇张后屯村附近一条村道时，侧翻滑入路边水沟，导致车内15人死亡、8人受伤。经初步调查分析，事故直接原因是客车超速行驶，在躲避一辆对面驶来的人力三轮车时采取措施不当。此外，客车驾驶人还存在驾驶证与准驾车型不符的违法行为。
该起事故的发生，充分暴露出一些地区在中小学校（幼儿园）校车安全管理方面依然存在隐患排查治理不到位、路面秩序管控不到位、源头监督管理不到位等突出问题。依据有关规定，国务院安委会已对该事故查处实行挂牌督办，查处结果将及时向社会公布。为认真吸取事故教训，进一步加强校车交通安全工作，有效防范和坚决遏制此类事故的发生，现提出以下要求：
一、进一步提高对校车安全管理工作的重视程度。各地区要认真贯彻落实《国务院关于坚持科学发展安全发展促进安全生产形势持续稳定好转的意见》（国发〔2011〕40号）和中央领导同志近期关于校车交通安全的重要批示指示要求，以高度的责任感、使命感和紧迫感，始终把安全生产工作摆在经济社会发展重中之重的位置，把校车交通安全摆在安全生产工作的重要位置，下大力气强化校车交通安全管理。要切实履行校车交通安全管理职能，认真分析本地区道路交通安全、学生出行规律、校车发展现状等总体形势，深入剖析校车交通安全管理工作中存在的突出问题和薄弱环节，采取针对性和操作性强、效果明显的措施，坚决遏制校车交通安全事故频发的势头。
二、进一步加大对校车交通安全的源头管理力度。各地区要进一步排查校车的车辆安全隐患，加大对接送学生车辆的安全检查力度，尤其要加强对中小学校（幼儿园）自营、社会个体私营等性质车辆的日常监督检查，坚决制止不符合安全规定和存在安全隐患的车辆接送学生。要大力开展校车驾驶员的安全教育培训，进一步强化管理措施，严格资质审查、考核发证和监督考评，不断提高校车驾驶员的安全道德、安全意识和安全技能，增强校车驾驶员在突发紧急情况下最大限度保护学生安全的应急处置能力。要加强校车交通安全的宣传力度，教育广大学生、家长提高安全意识和防护意识，坚决不乘坐拼装车、报废车、农用车、货运车等非法运营车辆和超员车辆上下学。要进一步加强公众参与和舆论监督，在全社会形成人人关心校车安全、人人关注校车安全、人人监督校车安全的良好氛围。
三、进一步拓展路面交通巡查和秩序管控的深度。各地区要以整顿校车交通安全为重点，进一步加强路面交通巡查和交通秩序管控。要优化警力配置，完善勤务部署，改进勤务方法，进一步提高路面见警率、管事率，严厉打击校车驾驶员无证驾驶、驾驶证与准驾车型不符以及校车超速、超载、未按规定行驶等重点违法行为，着力加强农村地区、学校周边道路交通秩序管理。要定期公布校车驾驶员的交通违法行为及发生交通事故的情况，对校车超载、超速等严重违法行为，要及时通报教育主管部门和驾驶员所属单位并进行严肃处理。
四、进一步严肃事故查处，加大责任追究力度。各地区要严格按照《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）的规定，坚持“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，严厉查处中小学校（幼儿园）校车交通安全事故，在查清事故原因、认定事故性质的基础上，严肃处理相关责任单位和人员。要认真执行事故查处挂牌督办制度，确保事故按期结案，及时向社会公布查处结果，并跟踪督促事故责任和整改措施的落实。

                        国务院安全生产委员会办公室
                         二〇一一年十二月二十一日

窗体顶端

2

image1.wmf

/wEPDwUJNDY3Nz